אדר ב' התשפ"ב
אפריל 2022

הקשר ב'הגנה' טרם הקמת שירות הקשר

מאת: אלי"ם (בדימוס) דניאל רוזן*

תקציר

ארגון 'ההגנה', שהוקם בשנת 1920, פעל עד שנת 1931 במסגרות מקומיות, ללא פיקוד מרכזי. רק בשנת 1931 הוקמה מפקדה ארצית כגוף פוליטי-אזרחי ממונה, ובספטמבר 1939 הוקם המטה הכללי (המטכ"ל), כגוף מקצועי הממונה על המערכת הצבאית.

מסגרות קשר ב'הגנה' החלו להתפתח בתחילת שנות ה-30, במענה לצרכים מקומיים, והתבססו בעיקר על רצים ('מקשרים', בעגת התקופה) ועל איתות ראייה. בתחילת שנת 1937, לפני הקמת המטה הכללי והמעבר מפיקוד ושליטה מבוזרים לפיקוד ושליטה יותר מרוכזים, שחייבו מערכת קשר ארצית, הוקם שירות הקשר, שמשימתו העיקרית הייתה הוספת המימד של קשר רדיו ('אלחוט', בעגת אותם הימים).

מאמר זה מציג את התפתחות הקשר ב'הגנה' עד הקמתו של שירות הקשר.

התפתחות ארגון 'ההגנה'

ב-15 ביוני 1920, בעקבות נפילת תל חי ומאורעות תר"פ (1920), החליטה ועידת מפלגת 'אחדות העבודה' על העברת סמכויות ארגון 'השומר' למפלגה והקמת ארגון ביטחון חדש, 'הסתדרות הגנה'. עם ייסוד ההסתדרות הכללית, ב-8 בדצמבר 1920, הובילה 'אחדות העבודה' את הכללת השמירה וההגנה כחלק מתפקידיה, ובהסתדרות הכללית הוקם 'ועד ההגנה הארצי (המרכז)', שתפקידיו היו גיוס כספים, רכישת נשק וחלוקתו ליישובים. אליהו גולומב ודב הוז היו המנהיגים שריכזו את המהלך.

בשנותיה הראשונות התמקדה 'ההגנה' באבטחה ובהגנה ניחת על יישובים, ועסקה ב'בניין הכוח' (גיוס חברים, אימונים, ציודם, התבצרות). עם הקמתה, התבססה 'ההגנה' על ארגוני שמירה מקומיים, מצומצמים בהיקפם, ללא פיקוד מרכזי: בשלוש הערים הגדולות, בחלק מהמושבות ובהתיישבות העובדת היו 'ועדי הגנה' מקומיים,¹ בכפיפות לפעילי ציבור מקומיים, שהופקדו על הפעילות הביטחונית (הפעילות העיקרית הייתה 'שמירה'), קנו נשק, טיפחו מפקדים מקומיים, גייסו אנשים ופעלו לאימונם. מאורעות תרפ"א (1921), שבהם 'ההגנה' לא הייתה מוכנה ולא תפקדה כראוי, הביאו להפקת לקחים והשקעת מאמץ רב בארגון גופים מקומיים אלה. שיתוף הפעולה בין הוועד הארצי והוועדים המקומיים הושפע מרקע פוליטי ומזמינות משאבים. בהמלצת גולומב והוז מינה ועד 'ההגנה' בתל אביב, בעל האמצעים, את יוסף הכט למְרָפֵז ארגון 'ההגנה' הארצי.

מאורעות תרפ"ט (1929) המחישו כי ביישובים שבהם 'ההגנה' הייתה מאורגנת כיאות, הפגיעה ביהודים הייתה מצומצמת, והניעו את 'חוגי הימין' האזרחיים (הפרדסנים במושבות, הסוחרים,

* תודה להיסטוריון ניר מן על סיועו.

¹ בשנותיה הראשונות, 'ההגנה' לא פעלה במושבות, שבמרביתן הופקדה השמירה בידי בדואים.

ביולי 1938 מינתה הנהלת הסוכנות היהודית את פרופסור יוחנן רטנר כחבר נוסף, ניטרלי, במפקדה הארצית, ולראש המפקדה הארצית (רמ"א), ובספטמבר 1939 הוקם המטה הכללי בראשות יעקב דורי, כגוף הממונה על 'ההגנה'.

הז'נדרמריה הפלשתינאית ומשטרת היישובים העבריים

בשנת 1921 הוקמה הז'נדרמריה הפלשתינאית ('המשטרה המעולה') כחטיבה מעורבת (ערבית ויהודית), בפיקוד בריטי, החטיבה פורקה בשנת 1925.

בפרוץ מאורעות תרצ"ו (1936) שנמשכו שלוש שנים ('המרד הערבי'),⁴ ראתה הנהגת היישוב חשיבות רבה בשירות יהודים במשטרה המנדטורית, במיוחד בתחנות משטרה ביישובים יהודיים. מספר יהודים שירתו במחלקת הקשר של המשטרה. המוסדות המדיניים כמו את מדיניות ה'הבלגה', והחל שיתוף פעולה עם הבריטים.

עבודת הקשר במובן של איתות (ובמגמה להגיע לאלחוט) חייבה לימוד והשכלה מתאימה שלא כמו תפקידי הרצים

⁶ לראשונה נעשה שימוש מבצעי באיתות ראייה בידי זאב זיבוטינסקי להגנת ירושלים במאורעות תר"פ (1920), אז הופעל האיתות בידי יוצאי הגדודים העבריים. לא היה המשך לפעילות זו. דניאל רוזן, מיכאל נגל, **שבעים שנות חיל הקשר והתקשוב: מערכות, שיטות ואמצעים**, העמותה להנצחת חילי חיל הקשר והתקשוב, יהוד-מונטון, מהדורה שנייה, התשע"ט–2018 (להלן: רוזן ונגל, **שבעים שנות חיל הקשר והתקשוב**), עמ' 20–21.

⁷ דניאל רוזן, **מורס עברי**, העמותה להנצחת חילי חיל הקשר והתקשוב, אוקטובר 2018.

⁸ איתות מורס מבוסס על ייצוג אותיות באמצעות קווים ונקודות. איתות סמפור מבוסס על ייצוג אותיות באמצעות שתי זרועות, לכל אחת שבעה מצבים. **אותות ראייה, ספר שימוש לשוטרים המוספים**, לנוטר, חיפה, תרצ"ט–1938.

⁹ את"ה 1/1169/80. אברהם עזיהדר היה חבר 'ההגנה' משנת 1927, מפקד העיר העתיקה בשנת 1937 וממניחי היסוד לקשר יונים בשירות הקשר.

¹⁰ את"ה 22/242/80. זלמן כהן היה חבר 'ההגנה' משנת 1923. בוגר קורס המפקדים הראשון (קורס 'איטליה'). מפקד 'ההגנה' בתל אביב אלימלך אבנר הפך בשנת 1932 את מחלקת הקשר בתל אביב לפלוגת קשר. יהודה סלוצקי, **ספר תולדות ההגנה**, עורך ראשי: פרופ' ברציון דינור, צבא הגנה לישראל – הוצאת 'מערכות', תש"ך–1959 (להלן: סלוצקי, **ספר תולדות ההגנה**), ב/2, עמ' 555.

ו'המקשרים', אף כי בגלל סיבות ארגוניות כמו אפשרות גיוסם המיידית תוך שעות היום, הוטלו תפקידי הרצים על תלמידי הכיתות הגבוהות של בתי הספר התיכוניים. ומטעם זה הוחלט לחלק את הפלוגה לשתיים: לקשר ולאיתות.

יש להקפיד על הכנסת השיטה האחידה שהוקנתה בקורס כדי לאפשר את הקשר הנורמלי בין המחוזות. לשם אימון יש לקבוע ימים קבועים להתקשרות בין התחנות שבמחוז. אנו מצדנו נארגן פיקוח מרכזי על ההדרכה בשטח זה. בב"ח [בברכת חברים], ש. [שאול]".¹⁹

¹⁶ את"ה 114/15.

¹⁷ מוניה אדם, קשר אמיץ, משרד הביטחון – ההוצאה לאור, תשמ"ו – 1986, עמ' 57.

¹⁸ את"ה 22/242/80.

¹⁹ סלוצקי, ספר תולדות ההגנה, 3/ב, עמ' 1314–1315.

עם השלמת הקורס החלה מערכת האיתות הארצית לפעול בצורה סדירה. ב־31 בדצמבר 1934 שלח מאירוב (אביגור) את ההודעה הבאה למפקדי 'ההגנה': "הנני להודיעך בזה שהספרייה המרכזית בתל אביב נפתחה לשימוש [ספרייה היה שם הקוד לתחנת איתות, ובהמשך לתחנת רדיו]. הספרייה תעמוד בקשרים לא עם פרטים כ"א עם גושים. על כל גוש למנות ספרן אחראי אשר יקבל ספרים ויחליפם. מועדי ההחלפה הם הימים ב' וד' לשבוע בשעה 19:30 עד 20:30. הספרנים יהיו אחראים אחריות כספית לשלמות הספרים המוחלפים. כדי לאפשר עבודה נורמלית של הספרייה, לספק את צרכיה האדמיניסטרטיביים ולמנוע הפסקות בפעולתה הוחלט לגבות מכל ספר בשעת קבלתו מהספרייה –1 גא"י (גרוע אחד), בב"ח, ש. 20."

זלמן כהן כתב על הקשר במאורעות תרצ"ו [1936]: "שרר אז מחסור כללי בפנסים. ניסינו להתגבר על קושי זה על ידי שימוש בפנסים אופניים למרחקים קצרים. כן הורגש מחסור חמור במראות, וניסינו ניסיונות חובביים: מצאנו חוברת גרמנית על בניית הליוגרפים מעץ דיקט וניסו לפיה לבנות משהו, ובחיפה ניסה יוסף ברק לעשות הליוגרף לפי תרשים של הליוגרף צרפתי, שמצא אי שם...

הרושם הרציני ביותר נתקבל מהתל'אביבים, אף כי לא היה עמדם כל מכשיר ממשי, הם נראו

²² שידורי הרדיו המנדטורי, קול ירושלים, החלו ב־20 במרץ 1936. דניאל רוזן, **התקשורת בארץ ישראל בתקופת המנדט הבריטי: דואר, מברקה, טלפון ורדיו**, העמותה להנצחת חללי חיל הקשר והתקשוב, יהוד'מונוסון, התשע"ט–2019.

כאנשים שנגשו ברצינות יתירה לחיפוש פתרון וללא ספק ימצאוהו. דרשתי מהמרכז להקציב לאנשי תל אביב תקציב מה (20 לא"י) לבניית משדר בלבד, הואיל ובמה שנוגע למקלטים – השתמשנו ברגילים [מקלטי רדיו ביתיים], אבל לתימהוני ראיתי ששאלו [אביגור] נוטה לקבל את המכשיר החיפאי ולהשתמש בו – לו קיבלנוהו אז – לא היינו מתקדמים כמלוא הנימה, אבל סוף סוף אחרי משא ומתן מייגע הואיל המרכז להקציב את הסכום.

כשאמרתי פעם בהחלטיות שגמרתי אומר להתפטר, ענה הוא על כך נמרצות: עשה כאשר תעשה, החלטנו להעסיק את אבן־זהר".²⁶

²⁵ שמחה אבן־זהר, **בראש הקשר של 'ההגנה'**, בהסתדרות, יוסף אוליצקי (עורך), גיליון 47, שנה רביעית, ההסתדרות הכללית של העובדים העברים בארץ ישראל, הוועד הפועל, חשון תשכ"ו – נובמבר 1965, עמ' 72–84.

²⁶ את"ה 22/242/80.